Д Е П А Р Т А М Е Н Т
И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru
О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 40
комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714
(далее - комиссия)

17.01.2023                              г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                    д.12, каб.216

Комиссия в составе:
председатель
комиссии:

Юсупов С.В., руководитель департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены
комиссии:

Калабухов Г.А., начальник отдела землеустройства,
мониторинга земель и кадастровой оценки недвижимости
Управления Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-
промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии
секретаря
комиссии:

Башкатова Е.Ю., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела мониторинга рынка
недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «17» января 2023 года, рассмотрела поступившее   в
комиссию 09.01.2023 от Стреляева Дениса Владимировича (396310, Воронежская
область, с. Новая Усмань, ул. Ольховая, д. 5) заявление о пересмотре результатов
определения кадастровой стоимости земельного участка, в отношении которого
оспариваются результаты определения кадастровой стоимости (далее - объект
недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

36:28:5100005:1
Воронежская область,

р-н Семилукский, с. Приволье,
ул. Речная, уч. 30

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 64 172 400,00 (шестьдесят четыре миллиона сто
семьдесят две тысячи четыреста рублей), в отчете об оценке от «02» ноября 2022 №
25/10/22-02, составленному оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об
оценке):

Трюшникова Юлия
Александровна

 Саморегулируемая
межрегиональная ассоциация

оценщиков (СМАО)

 Свидетельство от
08.07.2011 №3356

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие

рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 164 294 938,47 (сто шестьдесят четыре
миллиона двести девяносто четыре тысячи девятьсот тридцать восемь рублей 47
копеек) по состоянию на 01.01.2020, утвержденной приказом Департамента
имущественных и земельных отношений Воронежской области от 06.11.2020 №
2562, уменьшение 61 процент.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
Отчет об оценке содержит нарушения требований Федерального закона от

29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», а
также установленных федеральными стандартами оценки требований к описанию в
отчете об оценке информации, используемой при проведении оценки, которые
выражаются в следующем.

При составлении отчета нарушено требование п. 22б ФСО № 7: «в качестве
объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к
одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по
ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая
оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть
единообразным».

В отчете в качестве объектов-аналогов использованы объекты недвижимости,
несопоставимые с объектом оценки по ценообразующим факторам. Объекты -
аналоги № 1 и № 3, использованные в рамках сравнительного подхода,
несопоставимы с оцениваемым объектом по местоположению.

При составлении отчета нарушено требование ст. 11 Федерального закона «Об

3

ollcllotllloii /lel'rellbIIocrt4 B PO) N4135-O3 ((o'r'rrclt rrc /loJrlt(crr llorr\/cr(il.r.r,
IlcolUl03llatltloe roJII(oBall14e uJwt Btlol\14'rb B 3a6Jry)r(/lcru4c)) H't'pcSoBarrLre lr. 5 OCIO

^lit
3

(co,r1cp)l(tllll4e orqera od oIIeHI(e rre IOn)Kuo BIto/{r4T'r, n:a5:rylxTlerrr4e 3aKa3rrr4r(a ollcrrrg,t
rl 14lll,lx:lzII4Il'lcpecoBalIIIbIx lutl (ltottt)3oIlaTcJII4 ol-tte'ta o6 otlettrcc)" a'rarcxtc IIc llgJI)tgr()
jlOttlzCllt',',, IleOllIl()3HAltlFIOl-O 'tOJII(OltZlH14, IIOJI)/LIOilHI)rX pC:r\z:t1,.,.,,.,.,-,,rD Lr Ir. 8r,l
((...olll'lotlll14e /loJI)I(lIo II03ttoJllt'L IroJIb:loua'tcJIIo o'frrc'ta t.l6 ollctrKc 1og1t.L JIor.r4r(\/
Ilpollccctl ollpc/lcJlCIIl.t, c'I'ol,lN,locTH H coo'rBe'r'c'r'nnc ltr,r6;larrrro;o otlclrllHr(ot\,r rvc.l.oJll
(n,rc'r'olton) o6beKry ouerrr(14, orrpc/leJrrreMoN4)/ n14/ly c.ro14Moc.rr4 t1 rrpollrroJrilr.ilcN,roj\4)/
r.r c I r oJr r;3 o ual r 14to pe3yn bTa.l.oB oI ICr I K r,r).

IIa c. 22 orlrera B pa3/leJte 4.3 <O6sop pbrrrKa rrcl(nr4)r(r4N,roct.r4 per.r4orril
N'lcc'l'olloJIo)I(cllHrl o6't,cK'ta ot(euKI,r)) B I(arIec't'nc cl6:opa pbutKa 3cMcJlr,rrr,tx yrtilc.l.Kgti
llpl'lllc/lclltl l'a6il14lla l5 c lltaarra:lonaMI4 cpclur14x y/lcirr)rrr,rx rlon rrpolla)r(14 :lcN4cJtr)rrr,rx

)/tlilc'l'l(oB Il ]lopolle)KCI(oii o6-rtac'lu IIo ocuollnbl\{ Br,r/(utivr pa3pcglerltot'o HcgoJrr,:lositrrr.rrr.
(ullltlKO /lilJIcc tlllc/IcTztIlJlello otI14cilrI14e yllcJlr)til,lx rlcH ltllollall(u :tcN,{cJrr,HLIX yrrttc,t.KoB rro
r'. llol"lorrexry. I) cBtr3vr c 3r'r.{i\,r IrcBo3MO}r(rro rro/(rBcllrtr4'rb, rrlo rrpHBcl(eurrr,lii n o.l.rrc.r.c
illltlJII'13 pbllll(z'l n ItOrtltcll'i Cl'ellCII14 coollllcl'cl'ByeT Ocl'N4CIlt'y ot(cgt,tsacrvtt'1'o o6L,egt'et.

BLI BO/l
l)e:y.ttt,l'albl, IIoJIytIeIIIIbIe B paMr(ax ilarurol'o o'rqC'fa, ue per(oMcIr/loBilIrr)r r(

IlclloJlb3ORilIIIlrc /IJITI ycT'AIIoRJIeIIUTI Ka/Iac'r'polroii c'r'ounroct'r{ B pa3Mepc ;tl,lno,llloii.

I]pcltccltal'eilLc'rByIoIIulN{ rra loJroconarrilc nr,rrcocrr Borrpoc 06 o'r'r(Jrorrcrrr,rrr
3ArllJIclll4rl o IlepgcMorpe rca/lztc'|poBoil c'l'o14N4oct'r4 o6l,cr<'la rro/lu14)r(141\4oc |r,r c
r(al(a c'r'porlbr N,r r r oN,repotr 36 : 2[i : 5 I 00005 : I .

:la - 6 qJrcrrc'rs I(oN4r.i0cr4r,t:

rr1ttl'r'r,ru - 0.

IIo pe3y.rrr,T':rraM paccMolperrnfl 3:rflRJreuHrr rroMr,rccl!fl PI,llllvlJlA
O'r'r<Lrol r r,rlb 3aluJrcr r He.

llac't'iurrlec petrrcrn4e r\4oir(c'f 6brrr, ocrropcrro B o)//lc.

I I pc71ccl1a'teJr b r(oN,{14cc1414

(-1c lrllc'r'a1"r r,

C.R. IOcyrron

E.lO. Earrrrca'r'ona

I'OJI IIO BOII t[0:
LI.ncltt I r(oMrrcclrtr lla If po'rr.rn

I(tt:ta61,x6v3 I-cr t lta21ati AlexceeRu.r 3a
M

9 9!!q,_._L4n9rygl LIIqpJ u ru 3a

9_gllg ry Vepj.4Ug4!y r{p o B H a lla
I (r,r rzr r r r<o r; / Inr n'r'prar.i A r r a'tcl:r sen u.r 3a
Llcpr

r o rr / \r,r rllpllri Ccprccnr.r.r lla
IOc1,1 163 Ccprcli Ba;reuru rronll.r lla

	Microsoft Word -  5H5=85 40
	cdc30b084ac6634c3f56bd71b55482568820dd3bee0a8580efd3fe5e8f798190.pdf